Am 01.01.2019 bilanzierte Leasingverbindlichkeiten: 1.798.191

davon kurzfristige Leasingverbindlichkeiten: 172.330

davon langfristige Leasingverbindlichkeiten: 1.625.861

Die Änderung der Rechnungslegungsmethode beeinflusste die folgenden Bilanzposten zum 01.01.2019 wie folgt:

IFRS, in Euro 2019

Nutzungsrechte – Zunahme am 01.01.2019 1.703.842

Leasingverbindlichkeiten – Zunahme am 01.01.2019 1.798.191

Latente Steueransprüche – Zunahme am 01.01.2019 28.305

Der Nettoeffekt der genannten Anpassungen wurde in den Gewinnrücklagen in Höhe von -66.044 EUR erfasst.

Im Hinblick auf die Gesamtergebnisrechnung werden anstelle der bisherigen Mieten in den sonstigen betrieblichen

Aufwendungen unter IFRS 16 künftig die Abschreibungen der Nutzungsrechte und die Zinsaufwendungen für die

Verbindlichkeiten ausgewiesen. Hierdurch werden die operativen Aufwendungen und folglich das Betriebsergebnis (EBIT)

positiv beeinflusst werden und die Finanzierungsaufwendungen durch zusätzliche Zinsaufwendungen steigen.

Auswirkungen der Erstanwendung des IFRS 16 auf die Konzerngesamtergebnisrechnung

IFRS, in Euro Buchwerte nach IAS 17 Anwendung IFRS 16 Buchwerte nach IFRS 16

01.01.-31.12.19 01.01.-31.12.19

Betriebsergebnis (EBIT) 965.772 14.858 980.630

12

IFRS, in Euro Buchwerte nach IAS 17 Anwendung IFRS 16 Buchwerte nach IFRS 16

Ergebnis vor Steuern (EBT) 898.488 -9.559 888.929

Konzernüberschuss 3.001.811 -6.691 2.995.120

Konzerngesamtergebnis 3.018.179 -72.735 2.945.444

Auswirkungen der Erstanwendung des IFRS 16 auf die Konzernkapitalflussrechnung

Bisher wurden Leasingzahlungen für Operating Leases vollständig im operativen Cashflow ausgewiesen. Zukünftig werden für

alle Leasingverhältnisse die geleisteten Leasingzahlungen in einen Tilgungs- und in einen Zinsanteil unterteilt. Während der

Tilgungsanteil im Finanzierungs-Cashflow ausgewiesen wird, wird der Zinsanteil im operativen Cashflow erfasst. Hierdurch

steigt der operative Cashflow und der Finanzierungs-Cashflow sinkt. Der Netto-Cashflow verändert sich naturgemäß nicht. Der

für das Geschäftsjahr 2019 unter dem Finanzierungs-Cashflow ausgewiesene Tilgungsanteil für Leasingverbindlichkeiten